新震防发〔2017〕79号

关于开展2017年自治区防震减灾科普基地
申报认定工作的通知
伊犁哈萨克自治州地震局，各地、州、市地震局：

为进一步加强自治区级防震减灾科普基地建设，发挥自治区现有防震减灾科普教育基地的宣传、普及和教育作用，总结交流工作经验，同时为参加国家级防震减灾科普教育基地评比做好准备，经研究，决定开展“新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地”认定工作，现将有关要求通知如下：

一、工作要求

（一）请各单位高度重视，认真组织，指导辖区内符合条件的防震减灾科普教育基地做好此次申报工作。

（二）各地、州、市地震局负责完成申报基地的初审，按照自治区地震局《新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地申报和认定管理办法》和《新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地建设认定标准》要求做好各项准备工作。

二、申报材料要求

（一）《新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地申报表》一式3份（见附件）。
（二）申请报告1份，内容包括申报单位的基本情况、开展防震减灾科普宣传教育工作情况和防震减灾科普设施、科普能力等总体情况。
（三）防震减灾科普工作规划、年度计划及管理制度。
（四）申报单位法人资格证书。
（五）相关图片、视频、宣传资料等证明材料。

三、有关要求

（一）此次认定工作成立专家评审组，评审组根据《新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地建设认定标准》对申报材料进行评审，评审通过的，授予“新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地”称号，并颁发“新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地”牌匾。

（二）此次申报收取材料纸质版一份，提交材料不全或不符合规定的，不予认定。请各单位将电子版材料以PDF格式文件与纸质版一同寄至自治区地震局。

（三）申报材料提交截止日期为2017年8月25日，逾期将不予受理。

联 系 人：张文秀  余波

联系电话：0991-3661696、0991-3694677

电子邮箱：xjjzfc@163.com

邮寄地址：乌鲁木齐市高新区科学二街338号自治区地震局
震害防御处

邮政邮编：830011

附件：1.新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地申报表

      2.新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地建设认
定标准

      3.新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地申报和
认定管理办法
新疆维吾尔自治区地震局

2017年7月17日

附件1

编号：
新疆维吾尔自治区防震减灾
科普教育基地申报表
申报单位(盖章)：
地    　　　址：
邮　政　编　码：
新疆维吾尔自治区地震局

年    月

NO:
	申报单位

	负责人

	通讯地址

	邮政编码

	科普分管部门

	联系人

	传真电话

	电子邮箱

	联系电话

	上级主管部门

	单位成立时间

	行业类别

	单位性质

	建筑面积(m2)
	面积包括可以反映防震减灾工作特点的场所，如宏观观测基地。请提供备注和参观路线说明

	员工总数

	科普专职人员

	科普兼职人员

	科普年投入经费（万元）

	年开放天数

	年接纳参观人数

	基本情况简介：（包括资源条件，现有科普设施，机构、队伍和开展科普活动的主要内容和形式，平均每年开放的天数，参加活动的人数等情况）：

（可附页）

	地、州、市地震工作主管部门推荐意见：

（盖章）

　年     月     日

	自治区地震局审批意见：

（盖章）

　年    月    日

附件2
新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地
建设认定标准
	项目
	主要内容、考核指标
	分值

	组织建设、规划制定及经费保障情况
（20分）
	1.有稳定的、能够维持工作正常运转的科普宣传工作资金投入，能够保证基地防震减灾科普宣传的持续开展。
	5

	2.将防震减灾科普教育工作纳入单位年度工作考核、表彰、奖励范围
	5

	3.编制了防震减灾科普教育规划、计划、方案等，并认真组织实施。
	5

	4.根据实际制定相关的管理办法和规章制度；具备一定防止各种突发灾害和应急疏散措施。
	5

	基地建设情况

（35分）
	1.场地建设面积达到了一定规模（不低于1000平方米）
	5

	2.具有普及与防震减灾相关科学知识内容的设施和器材，配备相关书籍、挂图、展板、科普宣传手册、多媒体展示等宣传材料，并做到按时更新。
	10

	3.有相应的科技和管理人员，有专（兼）职讲解员、有负责接待和活动辅导工作人员1－2名。
	5

	4.在宣传方式上丰富多样，采用图片、录像、实物、演示、讲座等形式，解说词、说明通俗易懂，有较强的知识性、趣味性。
	5

	5.与当地学校、社区、企事业单位、社会团体等相关单位建立固定联系，合作开展相应的校外科普活动。
	5

	6.能经常性、有计划地开展专兼职工作人员的业务培训。
	5

	科普活动

开展情况

（35分）
	1.结合当地实际情况，每年开展防震减灾主题宣传活动不少于4次。参加每年“防灾减灾日”、唐山地震纪念日、“科普日”等活动以及其它大型科普宣传活动
	10

	2.科技、文化、博物馆类场馆、青少年活动中心等，每年向社会开放天数应不少于200天；

科研机构、中小学校、高等院校及其他组织向公众开放的场馆，地震观测台站、地震遗迹遗址、救援培训基地等，每年开放天数不少于30天。
	5

	3.每年聘请地震专家、学者开展科普讲座不少于3次。
	5

	4.与电台、电视台或报刊等媒体合作，每年组织防震减灾宣传栏目不少于2个。
	5

	5.围绕重点人群（学生、农民等）的防震减灾科普工作成效显著。
	10

	获奖情况

（10分）
	1.已被地、州级有关部门认定命名。
	5

	2.获得过有关科普方面的奖状、奖牌等。
	5

	合计

（100分）

附件3
新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地

申报和认定管理办法
第一章  总  则
第一条 为积极推进我区防震减灾科普教育基地建设，规范申报、认定和管理等工作，依据《中华人民共和国防震减灾法》、《中华人民共和国科学技术普及法》、《国家防震减灾科普教育基地申报和认定管理办法》，制定本办法。
第二条 自治区级防震减灾科普教育基地的建设、申报、认定和管理适用本办法。
第三条 自治区防震减灾科普教育基地以普及包括防震减灾在内的科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神为宗旨，坚持社会性、群众性、经常性和公益性的原则。
第四条 自治区级防震减灾科普教育基地建设，应选择具有明显示范作用和能够发挥较大影响作用的场所，如：
（一）科技馆、博物馆、文化馆、青少年科技活动中心等；
（二）科研机构、中小学校、高等院校、企业及其他组织有条件向公众开放的相关的陈列馆、实验室、工程技术中心等；
（三）具有防震减灾科普资源的游览场所，如动物园、植物园、地质公园、自然遗产、文化保护地、旅游景点、人文景观等；
（四）地震遗迹遗址、地震观测台站、现代化地震监测中心和地震应急指挥中心等机构或场所。
第五条 自治区地震局负责自治区级科普基地的组织认定和业务指导。地、州、市地震工作主管部门负责组织科普基地的申报、材料审核和上报工作，协助自治区地震局进行辖区内科普基地的业务指导。

第二章  申报基本条件
第六条 自治区级防震减灾科普教育基地工作环境面积不得少于100平方米，具有普及与防震减灾相关科学知识内容的设施和器材，配备相关书籍、挂图、展板、科普宣传手册、多媒体展示等宣传材料。
第七条 防震减灾科普教育基地展示的主要内容：
（一）防震减灾法律法规知识；
（二）国家防震减灾大政方针、工作宗旨；
（三）防震减灾事业发展状况；
（四）防震减灾知识；
（五）地震科普知识；
（六）地震仪器的展示、演示等。
第八条 有相应的科技和管理人员，有专（兼）职讲解员、有负责接待和活动辅导的并具备一定管理能力的工作人员1－2名。
第九条 科普教育基地有稳定的宣传和运转经费。有计划、有渠道的将科普基地活动经费列入本单位年度计划中。

第三章  组织要求
第十条 基地所在单位的领导要高度重视科普基地工作，能及时解决防震减灾科普工作中遇到的问题，并将防震减灾科普工作纳入单位年度工作考核、表彰、奖励范围。
第十一条 基地所在单位要有科普工作机构和分管领导。要有科普工作长期规划和年度工作计划，根据工作需要及时调整、更新有关内容。
第十二条 根据实际制定相关的管理办法和规章制度；具备一定防止各种突发灾害和应急疏散措施。
第十三条 接受上级主管部门的指导和下达的防震减灾科普任务。

第四章  工作要求
第十四条 注重科学性，用作宣传的基本事实、基本数据应确凿，基本原理应准确，基本概念应清楚。不得宣传违反科学的内容。科普宣传制品应以公开出版的为依据，宣传内容应体现防震减灾的工作特色。
第十五条 根据地震形势、社会舆论，针对被宣传对象的文化程度及专业特点，宣传内容、程度能做到有所侧重、有的放矢。
第十六条 基地在宣传方式上应丰富多样，宜采用图片、录像、实物、演示、讲座等形式，解说词、说明应通俗易懂，有较强的知识性、趣味性，以求收到良好的科普效果。
第十七条 向社会开放，参加每年“5.12防灾减灾日”、“7.28唐山地震纪念日、“科技活动周”、“科普日”、“国际减灾日”等活动以及其它大型科普宣传活动。
第十八条 基地应与当地学校、社区、企事业单位、社会团体等相关单位建立固定联系，合作开展相应的校外科普活动。
第十九条 科技、文化、博物馆类场馆、青少年活动中心等活动场所申报自治区级防震减灾科普教育基地的，每年向社会开放天数应不少于200天。科研机构、中小学校、高等院校及其他组织向公众开放的场馆，地震观测台站、地震遗迹遗址、救援培训基地等，要根据社会公众需求和自身工作安排，定期或不定期地向公众开放，每年开放天数不少于30天。
第二十条 基地科普活动应有文字、照片和录像等档案资料，以及接待公众人数等有关统计数据。
第二十一条 要加强基地的建设工作，不断对展出和活动内容进行充实和完善，同时要做好对基地设施的保护、修缮和环境美化工作。
第二十二条 积极通过广播电视、报刊、网络和其他媒体公布开放时间和活动内容，吸引公众参加科普教育活动。

第五章  申报程序、认定和授牌
第二十三条 地、州、市地震工作主管部门应于每年6月底前将申报自治区级科普基地材料上报自治区地震局，需提交以下材料：
（一）《新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地申报表》一式3份（见附件）；
（二）申请报告1份，内容包括申报单位的基本情况、开展防震减灾科普宣传教育工作情况和防震减灾科普设施、科普能力等总体情况；
（三）防震减灾科普工作规划、年度计划及管理制度；
（四）申报单位法人资格证书；
（五）相关图片、视频、宣传资源等证明材料。
第二十四条 各地、州、市地震工作主管部门负责组织开展辖区内自治区级防震减灾科普教育基地申报材料的初步审查，通过初步审查后，方可向自治区进行申报。
第二十五条 自治区地震局组织自治区级科普基地的审定工作，必要时对申报单位进行实地考察。
第二十六条 根据审定意见，由自治区地震局授予“新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地”称号，并颁发“新疆维吾尔自治区防震减灾科普教育基地”牌匾。
第二十七条 对符合国家防震减灾教育基地标准的单位，自治区地震局推荐参加国家防震减灾科普教育基地申报评选。
新疆维吾尔自治区地震局办公室            2017年7月18日印发
PAGE
— 1 —